“Verumtamen his non obstantibus certum est peccata semel dimissa non redire quantum ad maculam, quatenus ab illis fuerat effecta, atque adeo nec quantum ad aequalem reatum poenae, quo-

142 Ibid., p. 678: “Et inde colligitur, quod licet ecclesia non possit instituere sacramenta, quia gratiam conferunt, potest nihilominus haec instituere sacramentalia. Enimvero quoniam haec peccata frequentissima sunt etiam in viris circumspectis, consultum fuit ut tam multis tamque praesentaneis remedis succurreretur eis”.

143 *Distinctio decimosexta. De reditu peccatorum et recuperatione virtutum*, pp. 680 ss.

niam condonatio Dei absoluta est, nullatenus ex futuro dependens: quare quod semel donavit, nunquam repetit”¹⁴⁴.

Esta es también la enseñanza de Santo Tomás, quien esgrime diversas razones para mostrar la absoluta imposibilidad de que el pecado perdonado retorne en todo rigor¹⁴⁵. Si volviera el pecado anterior supondría que se repite la misma causa de aquel pecado, lo que no se puede afirmar; y si el perdón no fuera total, se pondría en cuestión la misma eficacia del sacramento, la sinceridad de la contrición del penitente, así como la bondad y misericordia de Dios, que siempre es mayor que la ingratitud del hombre (“*maius est Dei beneficium peccatum remittentis quam peccatorem sustinentis*”). Si de algún retorno se puede hablar no es del mismo pecado, sino de la ingratitud del pecador, que olvidando el amor de Dios, puede cometer nuevos pecados, como pueden ser el odio al hermano, la apostasía, el desprecio del sacramento recibido¹⁴⁶. Se trata de una ingratitud múltiple: contra el que nos perdonó, contra la forma y modo como nos perdonó, contra el don recibido, contra la inocencia primera del bautismo por la que se nos perdonó el pecado original.

La segunda cuestión, relacionada con la anterior, trata sobre la recuperación de las virtudes por la penitencia¹⁴⁷. Y la respuesta es clara: es tal la fuerza de la penitencia, que por ella se recuperan no sólo la gracia y las virtudes, sino que también se renuevan, en mayor o menor grado, aquellas obras que fueron hechas en estado de gracia habitual que merecieron la vida eterna, pero que quedaron como suspendidas por el pecado mortal (“*mortificata opera*”):

“At vero tanta est poenitentiae virtus, ut per ipsam non modo gratia et virtutes restituantur, verum et mortificata opera reviviscant. Quod exemplo illius filii evangelici (hijo pródigo)...quod mor-

144 Ibid., p. 681. Y a continuación cita al papa Gelasio que dice: “Divina clementia dimissa peccata in ultionem ulterius redire non patitur. Redeunt tamen per ingratitudinem, quae universalis conditio est omnium peccatorum”.